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Hà Đông, ngày       tháng      năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên tuyền, phát tờ rơi về PCCC tại các khu dân cư, tổ dân phố  

và cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông 

 
Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới với quan điểm 

lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng của người dân là trên 

hết; làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm 

“Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố 

an toàn - Từng xã, phường, thị trấn an toàn”. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ 

và nhân dân tham gia chữa cháy với phương châm “Lực lượng ở trong dân - Phương 

tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân”. 

Để nâng cao ý thức, kiến thức về PCCC cho người dân và các cơ sở, doanh 

nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông, UBND quận Hà Đông ban hành Kế hoạch tuyên 

tuyền, phát tờ rơi về PCCC tại các khu dân cư, tổ dân phố và các cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

phòng cháy, chữa cháy. Đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách 

nhiệm của từng cá nhân trong công tác PCCC, đặc biệt là quần chúng nhân dân 

đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn quận. 

2. Trang bị những kiến thức cơ bản về công tác PCCC để từng cá nhân hình 

thành nhận thức, ý thức trong công tác PCCC, từ đó vận động quận chúng nhân 

dân thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”. 

3. Giúp quần chúng nhân dân nắm được phương pháp bảo quản, sử dụng các 

phương tiện phòng cháy và chữa cháy; tính năng, tác dụng và cách sử dụng một số 

trang thiết bị, phương tiện PCCC&CNCH, quy trình xử lý khi có tình huống cháy, 

nổ và sự cố, tai nạn xảy ra. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ 

năng PCCC và CNCH cho người dân sinh sống tại các khu dân cư bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong 

công tác PCCC và CNCH. Phát huy vai trò, trách nhiệm của UBND các phường 

trong đẩy mạnh, tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về công tác 

PCCC&CNCH trên địa bàn các phường.  
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5. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa 

cháy và tổ chức tập huấn PCCC&CNCH phải phù hợp với từng đối tượng tham gia, 

đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả. Khai thác nguồn lực xã hội hóa trong công 

tác PCCC. 

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

Quần chúng nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc tại các khu dân cư, tổ 

dân phố và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông. 

2.  Nội dung  

Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC: Đường lối của 

Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác PCCC&CNCH; Vai trò, ý nghĩa và tầm 

quan trọng của công tác PCCC&CNCH; Kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH; Các 

nguy cơ, nguyên nhân cơ bản để dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ 

năng thoát nạn và xử lý khi có cháy, nổ xảy ra; Thông tin về hoạt động 

PCCC&CNCH của các cấp, ngành và lực lượng Công an; phản ánh về tình hình 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình trong nước và thế giới; Biểu dương 

và nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC&CNCH. 

3.  Hình thức tuyên truyền  

- Tổ chức tuyên truyền miệng: các nội dung tuyên truyền phù hợp với quần 

chúng nhân dân; kết hợp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH; lồng 

ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt tổ chức chính trị, đoàn thể.. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống loa 

truyền thanh của các trường học, hệ thống Internet; mạng xã hội Zalo, Facebook; 

tuyên truyền thông qua hệ thống báo, đài.  

- Tuyên truyền thông qua hình thức gửi các tài liệu tuyên truyền để hướng dẫn 

nâng cao ý thức, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ PCCC&CNCH cho người dân trên 

địa bàn quận Hà Đông. 

- Phát tờ rơi tuyên truyền về PCCC cho người dân và các cơ sở, doanh nghiệp 

trên địa bàn quận. 

4. Kinh phí thực hiện 

- Từ ngân sách của UBND quận phục vụ cho việc in ấn các tài liệu tuyên 

truyền, hướng dẫn về PCCC&CNCH. 

- Từ ngân sách của UBND các phường và xã hội hóa của các doanh nghiệp 

trên địa bàn quận. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an Quận 

Tham mưu UBND quận tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch đồng thời 

thực hiện nhiệm vụ: 
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- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên tuyền, phát tờ rơi về PCCC tại các 

khu dân cư, tổ dân phố và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn quận 

Hà Đông. 

- Biên soạn tin, bài, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban tuyên 

giáo quận ủy hướng dẫn UBND phường các nội dung tuyên tuyền, phổ biến pháp 

luật và kiến thức PCCC&CNCH cho các khu dân cư, tổ dân phố và các khu nhà tập 

thể trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin của phường; đổi mới phương 

pháp tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp PCCC bằng nhiều hình thức phù hợp 

với thực tế tại từng hộ kinh doanh sản xuất, hộ gia đình nhằm tại cụm dân cư; 

hướng dẫn các người dân các kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn cho người dân khi có 

cháy, nổ, tai nạn xảy ra thông qua các cuộc họp tổ dân phố, khu dân cư. 

- Hướng dẫn, theo dõi việc duy trì, thực hiện các nội dung tại Kế hoạch, chủ 

động tập hợp kết quả triển khai, đánh giá, kịp thời báo cáo UBND quận những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.  

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các phường triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch. Kịp thời đề xuất biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch. 

- Tổ chức in, ấn tài liệu tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức nghiệp vụ 

trong công tác PCCC&CNCH; phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch tính toán 

số lượng các hộ dân, cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn quận để in ấn tài liệu và cấp 

cho UBND các phường để phát cho người dân, cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn 

quản lý. 

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch 

Phối hợp với Công an quận Hà Đông để bố trí nguồn kinh phí phục vụ 

công tác tuyên truyền, in ấn các tài liệu, tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp 

vụ PCCC&CNCH phát tới các hộ dân và các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn 

quận Hà Đông. 

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

 Phối hợp với Công an quận đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật PCCC và CNCH hướng dẫn, UBND 17 phường tuyên truyền thường 

xuyên liên tục đến các khu dân cư, tổ dân phố. 

 4. UBND các phường 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, có phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức 

tuyên tuyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH cho khu dân cư, các tổ 

dân phố và tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Phối hợp với Công an quận tổ chức các buổi tuyên tuyền, phổ biến pháp luật 

và kiến thức PCCC&CNCH cho quần chúng nhân dân tại các khu dân cư, tổ dân phố. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú khác như: tuyên 

truyền trên hệ thống đài truyền thanh của phường, tổ dân phố; trang thông tin 
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phường; sinh hoạt hội họp của các đoàn thể, tổ dân phố, khu dân cư… đến đoàn 

viên, hội viên, đoàn viên thanh niên, các tầng lớp nhân dân. 

- Căn cứ số lượng người dân, cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn quản lý, tổ 

chức nhận và phân công các bộ phận để phát tờ rơi tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn 

về PCCC&CNCH cho các hộ dân và cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý; gửi 

biểu mẫu ký nhận về Công an quận (qua Đội Cảnh sát PCCC và CNCH) để tập 

hợp, báo cáo (có biểu mẫu kèm theo). 

- Tập hợp và đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn phường; báo cáo UBND 

quận (qua Công an quận) để tổng hợp, báo cáo khi có yêu cầu. 

- Bố trí nguồn kinh phí, đề xuất kinh phí trong dự toán ngân sách để triển 

khai các hoạt động tuyên truyền đến các khu dân cư, tổ dân phố và cơ sở, doanh 

nghiệp trên địa bàn quản lý. 

5. Đề nghị Ban tuyên giáo Quận ủy 

Phối hợp cùng các Phòng, ban, ngành, đoàn thể định hướng công tác tuyên 

truyền vận động quận chúng nhân dân thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia 

Phòng cháy, chữa cháy” và các nội dung thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên tuyền, 

phát tờ rơi về PCCC&CNCH cho khu dân cư, các tổ dân phố và các cơ sở, doanh 

nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ quận, các đoàn thể chính trị - xã hội 

- Phối hợp Công an quận và các đơn vị chức năng đẩy mạnh phong trào 

“Toàn dân tham gia PCCC” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

PCCC&CNCH hội viên, quần chúng nhân dân; gắn thực hiện các quy định 

PCCC&CNCH với nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đợi sống 

văn hóa ở khu dân cư”; chỉ đạo các các đơn vị cơ sở phối hợp cùng UBND các 

phường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, hiệu quả hoạt động của các cấp ủy Đảng, 

các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, biểu dương, khen thưởng 

kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC&CNCH. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc đối với những nhiệm vụ được phân công; trường hợp 

khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND quận Hà Đông (qua Đội Cảnh sát 

PCCC&CNCH – Công an quận Hà Đông) để được hướng dẫn kịp thời. 

2. Giao Công an quận Hà Đông chủ trì, phối hợp với UBND các phường và 

các đơn vị liên quan có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch này, kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc, tiêu biểu; kiểm điểm, phê bình với các tập thể, cá nhân thực hiện chưa 
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nghiêm túc, thiếu trách nhiệm trong quá trình thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả 

báo cáo theo quy định./.  
 

Nơi nhận: 
- Công an Thành phố; 

- TT Quận ủy, TT HĐND quận;  

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

         (để báo cáo) 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- UBMTTQ quận và các đoàn thể; 

- Công an quận;  

- Các đơn vị phòng, ban; 

- UBND 17 phường; 

        (để thực hiện) 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Xuân Hà 
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